



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
MARIJAMPOLĖS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: Dariaus ir Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė, tel. (8 343) 97 802, faks. 8 7066 2000,  
el.p. marijampoles.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

UAB „Infraplanas“  
K. Donelaičio g. 55-2, 44245 Kaunas  
el. p. info@infraplanas.lt

2015-05-25  
į 2015-04-27

Nr.(15.4)-A4-5721  
Nr.S-2015-53

Kopija  
Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA DĖL LUKŠIŲ ŽEMĖS ŪKIO BENDROVĖS GALVIJŲ  
KOMPLEKSO VYSTYMO IR PLĖTROS POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

**1. Informaciją atrankai pateikė** – UAB „Infraplanas“, K. Donelaičio g. 55–2, LT–44245 Kaunas, tel. (8 37) 407548, faks. (8 37) 407549, el. paštas info@infraplanas.lt.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas** – Šakių rajono Lukšių žemės ūkio bendrovė, Lukšių k. 2, Lukšių sen., Šakių raj. sav. LT-71176, tel. (8 345) 44288, faks. (8 345) 44225.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas** – Lukšių žemės ūkio bendrovės galvijų komplekso vystymas ir plėtra.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta** – Šakių r. Lukšių žemės ūkio bendrovės gyvulininkystės kompleksas yra įsikūręs Šakių r. sav., Lukšių sen., Plynių km., Plynių g. 12A. Esamų fermų vietovė yra pietiniame Plynių kaimo pakraštyje vietomis įvardijama kaip Laučiškių kaimas. Veikla numatoma esamų fermų ir joms gretimose teritorijose. Lukšių žemės ūkio bendrovės gyvulininkystės komplekso pagrindinė veikla yra vykdoma viename sklype, kurio kad. nr. 8464/0006:301. Planuojamų statybų metu, visi objektai bus statomi šiame sklype, išskyrus siloso tranšėją, kuri įsiterps ir į gretimą sklypą, kurio kad. nr. 8464/0006:60. Šis sklypas nepriklauso Lukšių ŽŪB, dėl jo yra sudaryta nuomos sutartis. Teritorija, kurioje įsikūręs gyvulininkystės kompleksas, yra greta apgyvendintos teritorijos, artimiausias gyvenamasis pastatas nutolęs apie 176 metrus. Atlikus PVSV vertimą, rekomenduojama SAZ neužaina už ŽŪB gyvulininkystės komplekso teritorijos ribų. Bendrovės teritoriją kerta vietinės reikšmės kelias, kuriuo galima patekti į Plynių gatvę, o ja į rajoninės reikšmės kelią Nr. 3814 Lukšiai – Sintautai. Artimiausi kultūros paveldo objektai: Sodybos vieta, vadinama Vailokaityne, Šakių r. sav., Sintautų sen., Pikžirnių k., Unik. Nr. 23138, nuo analizuojamo objekto teritorijos nutolusi apie 3,3 km; Zyplių dvaro sodyba, Šakių r. sav., Lukšių sen., Tubelių, Unik. Nr. 1616, nuo analizuojamo objekto teritorijos nutolusi apie 4,5 km; Antrojo pasaulinio karo Sovietų Sąjungos karių palaidojimo vieta, Šakių r. sav., Šakių sen., Šakių m., Unik. Nr. 11172, nuo analizuojamos teritorijos nutolusi apie 5,5 km.

**5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas**

Šiame gyvulininkystės komplekse yra laikomi pieniniai galvijai bei jų prieauglis. Gyvulininkystės komplekse šiuo metu auginamos melžiamos karvės, telyčios ir veršeliai. Komplekse auginama: 634 sąlyginiai vienetai galvijų (857 vnt.), iš kurių: 448 sąlyginiai vnt. (448 vnt.) melžiamų karvių, 37 sąlyginiai vnt. (147 vnt.) telyčių iki 1 metų, 129 sąlyginiai vnt. (184 vnt.)

telyčių virš 1 metų, 20 sąlyginių vnt. (78 vnt.) veršelių. Susidaręs galvijų tirstas mėšlas yra talpinamas į jam skirtas kraikinio mėšlo aikšteles, o susidariusios srutos – skystas mėšlas nuvedamas į skysto mėšlo rezervuarą. Veiklos metu susidaręs kraikinis ir skystas mėšlas du kartus per metus yra iškratomi ir išlaistomi dirbamuose laukuose. Gyvulininkystės ūkio darbas nepertraukiamas, vyksta visus metus. Gyvulininkystės gamybiniame padalinyje dirba 16 darbuotojų.

Sklype, kuriame yra įsikūręs analizuojamas gyvulininkystės kompleksas, stovi: veršidė (Nr. I), laikomos telyčios virš 1 metų amžiaus, kurių – 109 sąlyginiai vnt. (156 vnt.), susidaro kietas mėšlas, kuris yra išstumiamas į kieto mėšlo aikšteles ir srutos, kurios nuvedamos į skysto mėšlo rezervuarą; karvidė – veršidė (Nr. II), laikomos melžiamos karvės, kurių – 40 sąlyginių vnt. (40 vnt.), telyčios iki 1 metų amžiaus, kurių – 37 sąlyginiai vnt. (147 vnt.), telyčios virš 1 metų amžiaus, kurių – 20 sąlyginių vnt. (28 vnt.), susidaro kietas mėšlas, kuris yra išstumiamas į kieto mėšlo aikšteles ir srutos, kurios nuvedamos į skysto mėšlo rezervuarą; veršidė (Nr. III), laikomi veršeliai, kurių - 20 sąlyginių vnt. (78 vnt.), susidaro kietas mėšlas, kuris yra išstumiamas į kieto mėšlo aikšteles ir srutos, kurios nuvedamos į skysto mėšlo rezervuarą; karvidė (Nr. IV), laikomos melžiamos karvės, kurių - 33 sąlyginių vnt. (33 vnt.), susidaro kietas mėšlas, kuris yra išstumiamas į kieto mėšlo aikšteles ir srutos, kurios nuvedamos į skysto mėšlo rezervuarą; karvidė (Nr. V), laikomos melžiamos karvės, kurių - 182 sąlyginių vnt. (182 vnt.), susidaro kietas mėšlas, kuris yra išstumiamas į kieto mėšlo aikšteles ir srutos, kurios nuvedamos į skysto mėšlo rezervuarą; karvidė (Nr. VI), laikomos melžiamos karvės, kurių - 193 sąlyginiai vnt. (193 vnt.), susidaro kietas mėšlas, kuris yra išstumiamas į kieto mėšlo aikšteles ir srutos, kurios nuvedamos į skysto mėšlo rezervuarą; melžimo blokas; aptarnavimo patalpos; skysto mėšlo rezervuaras; dvi kraikinio mėšlo aikštelės: atvira, ilgis - 84,3 metro, plotis – 35,5 metro, aukštis – 2,40 metrų ir dengta, ilgis – 96 metrai, plotis – 35,5 metro; dvi siloso tranšėjos; vandens gręžinys; sandėlis.

Šakių r. Lukšių ŽŪB gyvulininkystės komplekse yra planuojama vykdyti statybos darbus, kurių metu bus pastatoma: karvidė (plane Nr. VII), kurios talpa – 240 vietų, joje bus laikomos melžiamos karvės, susidarys skystas mėšlas, kuris bus nuvedamas į skysto mėšlo rezervuarą; skysto mėšlo rezervuaras, numatoma, kad monolitinio skysto mėšlo rezervuaro aukštis bus iki 6 metrų, o skersmuo - iki 31 metro; siloso tranšėja.

Įgyvendinus statybos darbus, dėl pastatytos dar vienos karvidės, Lukšių ŽŪB gyvulininkystės komplekse padidės tiek sąlyginių galvijų, tiek realių galvijų skaičius – komplekse bus laikoma 874 sąlyginiai vienetai galvijų (1097 vnt.). Esamose karvidėse ir veršidėse laikomų gyvulių skaičius nedidės, tačiau atsiras 240 sąlyginių vnt. (240 vnt.) melžiamų karvių, kuri užpildys naujai statomą karvidę. Darbuotojų skaičius nedidės.

Susidarysiančias statybines atliekas numatoma rūšiuoti ir po to išvežti į atliekų surinkimo punktus. Kitos smulkios vykdomų statybos darbų atliekos, taip pat naujų statybinių medžiagų pakavimo medžiagos (polietilenas, popierius, kartonas), kurių negalima tikslingai panaudoti statybose, išvežamos į antrinių žaliavų perdirbimo įmones ar sąvartyną. Statybines atliekas bus kraunamos tam skirtoje teritorijos vietoje, krūvoje ar konteineriuose ir išvežamos į sąvartynus ar statybinių laužą utilizuojančias įmones. Mišrios komunalinės atliekos kaupiamos tam pritaikytuose konteineriuose ir atiduodamos atliekas tvarkančiai įmonei – UAB „Marijampolės apskrities atliekų tvarkymo centras“. Šios atliekos bus išvežamos pagal patvirtintus grafikus. Nugaišusiems ar dėl ligų numarintiems gyvuliams, abortuotiems vaisiams ar kitokioms gyvūnų atliekoms laikyti yra įrengta betonuota kritusių gyvulių laikymo aikštelė. Betoninė aikštelė apsaugos gruntinius ir paviršinius vandenis nuo galimos taršos. Kritus gyvuliams pranešama gyvūninės kilmės atliekų perdirbimo įmonei, su kuria sudaryti gaišenų išvežimo sutartis. Atvažiuojant specialiam transportui gaišenos sukraunamos į specialius uždengtus, sandarius konteinerius bei išvežami į gyvūninės kilmės atliekų tvarkymo įmonę UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“, kurioje utilizuojamos. Mėšlą ir srutas atliekomis galima laikyti tik sąlyginai, nes vėliau jos tampa vertingomis trąšomis. Atlikus nagrinėjamo objekto sąlygojamo triukšmo lygio modeliavimą, leistino triukšmo lygio (pagal HN

33:2011) viršijimų nenustatyta. Įgyvendinus statybos darbus – pastačius karvidę, skysto mėšlo rezervuarą ir siloso tranšėją – visi statiniai taip pat bus padengti kieta danga, o susidarysiančios organiniais teršalais užterštos nuotekos bus nuvedamos į esamą ir planuojamą statyti, skysto mėšlo rezervuarus. Susidarančios/susidarysiančios buitinės nuotekos surenkamos ir šalinamos į skysto mėšlo rezervuarus. Lietaus nuotekos nuo esamų pastatų ir planuojamos statyti karvidės nuvedamos į aplinkines teritorijas. Vidutiniškai ir mažai užterštos lietaus nuotekos nuo kelių mėšlui, nuo kelių ir aikštelių, kitai produkcijai vežti, natūraliais ir dirbtiniais nuolydžiais nukreipiamos į aplinkines pievutes. Paviršinės nuotekos nuo užterštų paviršių, tokių kaip esamų ir projektuojamų statinių, mėšlidžių ir srutovežių pakrovimo aikštelės bei siloso tranšėjų, surenkamos ir nuvedamos į skysto mėšlo kaupimo rezervuarus. Ūkio veikla gali įtakoti paviršinio ir požeminio vandens kokybę, bet tinkamai eksploatuojant esamus ir projektuojamus statinius bei įrengimus teršiančio pobūdžio neturės.

Lūkšių ŽŪB po rekonstrukcijos darbų viso bus 7 karvidės, du skysto mėšlo rezervuarai ir dvi mėšlidės (viena mėšlidė dengta). Šiuo metu esamą skysto mėšlo rezervuarą dengia aliejaus sluoksnis, o naujas projektuojamas skysto mėšlo rezervuaras pagal LR aplinkos ministro ir LR žemės ūkio ministro 2011m. rugsėjo 26 d. įsakymo Nr. D1-735/3D-700 redakcija “Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašas” privalo būti uždengtas ir užsakovas planuoja ją dengti šiaudinga danga.

Atlikus objekto išmetamų teršalų sklaidos modeliavimą visų teršalų ribinės vertės, nustatytos žmonių sveikatai už bendrovės teritorijos ribų nebus viršijamos. Neigiamo poveikio kvapų atžvilgiu neprognozuojama. Atliktas išsamus planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatos vertinimas parodė, jog Lūkšių ŽŪB, neigiamos įtakos gyvenamajai aplinkai neturės.

#### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas**

Artimiausia „Natura 2000“ teritorija nutolusi toliau nei 14 km – buveinių apsaugai svarbi teritorija „Nemuno slėnio skroblynai nuo Kriukų iki Gelgaudiškio. Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijoms planuojama ūkinė veikla įtakos neturės.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai**

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veikos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Vykdam planuojamą ūkinę veiklą nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų 1992 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 343.

6.5. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalo turėti Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo 23 punkte nustatytus reikalavimus atitinkantį tręšimo planą ir jį vykdyti.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą**

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Natura 2000 teritorijas, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

7.2. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma nuo seno susiformavusioje fermų komplekso teritorijoje.

7.3. Fermoje naujų prisijungimų prie inžinerinės infrastruktūros įrenginių nenumatoma.

7.4. Numatoma naudoti šiuolaikines modernias gyvulių auginimo bei mėšlo tvarkymo technologijas.

7.5. Atliktas planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatos vertinimas parodė, kad planuojama ūkinė veikla neigiamos įtakos gyvenamajai aplinkai neturės.

7.6. Veikla vykdoma uždaroje patalpose, nuotekos ir atliekos surenkamos į sрутų rezervuarus, aikštelės, kiemas – padengtas kieta danga, todėl tiesioginis organinių ar buitinių nuotekų patekimas į dirvožemį nenumatomas.

7.7. Planuojamos ūkinės veiklos metu bei statybos metu susidariusios atliekos bus tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

**8. Priimta atrankos išvada** – atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal atrankos išvada pateiktą informaciją, planuojamai ūkinei veiklai – Lukšių žemės ūkio bendrovės galvijų komplekso vystymui ir plėtrai - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados visuo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio nuostatomis suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, o planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas), poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Marijampolės skyriaus vedėjas



Česlovas Vyzas



TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO 2015-05-25 RAŠTO NR. (15.4)-A4-5721  
ADRESATŲ SĄRAŠAS

***Lukšių žemės ūkio bendrovei***

Lukšių kaimas, Lukšių seniūnija  
71176 Šakių rajono savivaldybė

***Šakių rajono savivaldybės administracijai***

Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai  
el. p. sakiai.sav@is.lt

***Marijampolės visuomenės sveikatos centrui***

A.Valaičio g. 2, LT-68176, Marijampolė  
el. p. info@marijampolesvsc.sam.lt

***Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai***

Stoties g.59, 68230 Marijampolė  
el. p. marijampole.pgv@vpgt.lt

***Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės teritoriniam padaliniiui***

Vytauto g. 19, 68300 Marijampolė  
el. p. marijampole@heritage.lt

Žiniai:

***Aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos departamentui***

